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GJYKATA KUSIITETUESE 


YCTABHI1 CY.lI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 05 korrik 2012 
Nr.Ref.RK264/12 

AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI-37/10 

Nebojsa Stanojevic, Dragan Marinkovic dhe 118 ish te punesuarit "N.SH. Banja 
e Kllokotit" 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posa«;me te Gjykates 
Supreme Nr. SCEL-06-0016 te dates 10 tetor 2006 dhe Aktvendimit Nr. 

SCEL 06-016 te dates 31 janar 2007 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBUKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
mriana Islami, gjyqtare 
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Parashtruesit e kerkeses jane: 

1. Stanojevic Nebojsa, 
2. Marinkovic Dragan 
3. Bukelic Miodrag 
4. Bocic Aleksandar 
5. Cvetkovic Petar, 
6. Simic Ilija 
7. Spa sic M. Slobodan 
8. Stoiljkovic Trajan 
9. Peric Ljubisa, 
10. Stojanovic Zoran, 
11. Rakovic Novica 
12. Peric Doka 
13. Nedeljkovic Milan 
14. Tomic Trajan 
15. Tomic Vesna 
16. Zdravkovic S. Zoran 
17. Nojkovic Vlasta 
18. Bojic Stanimir 
19. Zdravkovic Miroslava 
20. Zdravkovic Nenad 
21. Trajkovic M. Zoran 
22. Cvetkovic (Markovic) 

Deska 
23. Marinkovic Slobodan 
24. Ivkovic Srdan 
25. Zdravkovic Dobri 
26. Stankovic Dusica 
27. Antic Dragan 
28. Spasic Milic 
29. Vesic Ilija 
30. Svilanovic Stanislav 
31. Mirkovic Zoran 
32. Vesic Natasa 
33. Spasic Mica 
34. Aksic Zivojin 
35. Stojkovic Ivan 
36. Radic Tihomir 
37. Vasic P. Srecko 
38. Stolic Miodrag 
39. Vlajkovic Milan 
40. Zdravkovic Zivko 

41. Cvetkovic Dragoljub 
42. Markovic Rodobljub 
43. Milkic (Spa sic) Slada 
44. Vesic (Simic) Biserka 
45. Vasic B. Srecko 
46. Vasic Bocka 
47. Tomic Svetlana 
48. Cvetkovic Trajan 
49. Bogdanovic Srdan 
50. Nisic Ljubomir 
51. Spasic Jadran 
52. Spasic Boban 
53. Cvetkovic Momcilo 
54. Spasic Zoran 
55. Vlajkovic Stanisa 
56. Mirkovic Nikola 
57. Bogdanovic Zvonko 
58. Kecic Bogoslav 
59. Dimic Cedomir 
60. Kecic (Arsic) Blagica 
61. Dimic Dobrila 
62. Mirkovic Dragan 
63. Simic Zoran 
64. Vesic Lj. Srdan 
65. Radic Ivica 
66. Stolic Vesna 
67. Radic Nenad 
68. Savic Petar 
69. Jovanovic Ivica 
70. Cvetkovic Bozidar 
71. Nojkic Tomislav 
72. Stoiljkovic Zoran 
73. Zdravkovic V. Zoran 
74. Svilanovic Nenad 
75. Marinkovic Trajko 
76. Marinkovic Sasa 
77. Vesic Olga 
78. Kojic Nenad 
79. Spasic Dragan 
80. Nisic Ivan 
81. Marinkovic Srecko 

82. Marinkovic Vesna 
83. Marinkovic ( Kojic) Radmila 
84. Kojic Tomislav 
85. Vesic M. Srdan 
86. Trajkovic Nebojsa 
87. Ristic (Maksimovic) Mileva 
88. Spasic J. Slobodan 
89. Stevic Vesko 
90. Jovanovic Svetlana 
91. Maksimovic Dragan 
92. Stankovic Jelena 
93. Stoiljkovic Ivica 
94. Pavic Zoran 
95. Pavic Jovan 
96. Mitic ( Pavic) SunCica 
97. Savic Leposava 
98. Zafirovic (Stankovic) 

Slobodanka 
99. Tomic Zoran 
100. Spasic Bogdan 
101. 	 Mikilic (Dincic) Vesna 
102. Savic Olivera 
103. Stojanovic Svetomir 
104. Dordevic Zarko 
105. Dimic Jadran 
106. Zafirovic Miodrag 
107. Zafirovic Todor 
108. Stankovic Srebrena 
109. Vesic Ljubisa 
110. Vasic (Cvetkovic) Snezana 
111. Peric Slobodan 
112. 	 Bogdanovic Milivoja 
113. 	 Bogdanovic (Spasic) Radica 
114. 	 Cvetkovic T. Slobodan 
115. 	 Stankovic Vlasta 
116. 	 Doric Jovica 
117. Arsic Nenad 
u8. Jovanovic Slavica 
119. 	 Stankovic N ebojsa 
120. Mirkovic Milorad 

1. 	 Ne kete raport, per hir te raportimit me te lehte parashtruesit e kerkeses jane te listuar 
dhe kolektivisht mund te quhen, si: Nebojsa Stanojevic, Dragan Marinkovic dhe 118 ish 
te punesuarit e Ndermarrjes Shoqerore Banja e Kllokotit nga Kllokoti. Ne procedurat 
para Gjykates Kushtetuese ata perfaqesohen nga Nebojsa Stanojevic dhe Dragan 
Marinkovic. 
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Vendimet e kontestuara 

2. 	 Kontestohen dy vendime te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtjet qe 
lidhen me Agjencine Kosovare te Mirebesimit (ne tekstin e metejme: AKM) 

a) Aktgjykimi i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtjet lidhur me AKM 
nr. SCEL-06-0016 te dates 10 tetor 2006 si dhe 

b) Aktvendimi i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtjet lidhur me AKM 
nr. SCEL 06-016 te dates 31 janar 2007. 

Objekti i �eshtjes 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses i kontestojne vendimet e lartpermendura te Dhomes se 
Posac;me te Gjykates Supreme duke mos permendur ndonje nen konkret te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: "Kushtetuta"). Parashtruesit e 
kerkeses pretendojne se eshte bere shkelje e te drejtes ne fushen e marredhenieve te 
punes (e drejta ne kompensim prej 20% ne procesin e privatizimit te ndermanjeve 
shoqerore). 

Baza juridike 

4. Nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te dates 16 dhjetor 2008 (ne tekstin e 
metejme: "Ligji") dhe rregulli 56 (2) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: "Rregullorja e Punes"). 

Procedura para Gjykates Kushtetuese 

5. 	 Parashtruesit e kerkeses me 2 qershor 2010 e parashtruan kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: "Gjykata"). 

6. 	 Me 4 prill 2011, Gjykata Kushtetuese me shkresen Nr.ref:649/11/r.1. ka kerkuar nga 
AKM dokumentacion dhe sqarime shtese lidhur me procedurat e zbatuara me rastin e 
publikimeve ne gjuhen serbe. 

7. Me 25 maj 2011, AKM se bashku me pergjigjen Nr.lO/1 ka dorezuar edhe udhezimin e 
dhene me 2004 nga ana e zyres ligjore te Perfaqesuesit Special te Sekretarit te 
Pergjithshem (ne tekstin e metejme:PSSP), si dhe listen e plote te punetoreve qe i 
plotesojne kushtet per te drejten ne pjesen e mjeteve nga privatizimi i Ndermarrjes 
Shoqerore Banja e Kllokotit nga Kllokoti. 

8. 	 Me 19 qershor 2012, pas shqyrtimit te Raportit paraprak te gjyqtares Iliriana Islami, 
Kolegji shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Snezhana Botusharova (kryesuese), Prof. 
dr. Ivan Cukalovic dhe Mr. sc. Kadri Kryeziu, i propozoi gjykates ne perberje te plote 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

9. 	 Ndermarrja Shoqerore Banja e Kllokotit (ne tekstin e metejme: NSH Banja e Kllokotit) 
perbehet nga dy njesi punuese: 

a) njesia punuese Fabrika e Ujit Mineral ne Kllokot, dhe 
b) njesia punuese Stacionari (Qendra per Sherim dhe Rehabilitim) gjithashtu ne 

Kllokot. 

3 



10. 	 Ne baze te Rregullores se UNMIK-ut 2003/13 dhe plotesimeve ne Rregulloren e 
UNMIK-ut 2004/45 me rastin e privatizimit te pjeses se pare NSH Banja e Kllokotit 
njesia punuese Fabrika e Ujit Mineral qe eshte kryer me 24 nentor 2005 AKM e ka 
percaktuar listen e punetoreve qe i plotesojne kushtet te cileve sipas Rregullores u 
takon pjesa e 20% te mjeteve nga privatizimi i NSH Banja e Kllokotit. 

11. 	 Lista e punetoreve qe i plotesojne kushtet eshte publikuar ne te perditshmet ne gjuhen 
shqipe Zeri dhe Koha Ditore me 28 dhe 29 qershor dhe me 1 korrik 2006, perderisa ne 
gjuhen serbe lista e punetoreve qe i plotesojne kushtet eshte publikuar me 28 dhe 29 
qershor e 1 korrik 2006 ne te perditshmet Danas dhe Blic. 

12. 	 Se bashku me listen e punetoreve qe i plotesojne kushtet, te cileve ju takon pjesa e 20% 
te mjeteve nga privatizimi, eshte publikuar edhe udhezimi lidhur me mjetet ligjore per 
punetoret qe nuk jane perlshire ne listen e publikuar, te cilet kane pasur mundesine t'i 
paraqesin ankese Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme brenda afatit te parapare 
prej 20 ditesh i cili ka skaduar me 24 korrik 2006. 

13. 	 Nje numer i madh i punetoreve, te cilet nuk ishin perlshire ne listen e punetoreve qe i 
plotesojne kushtet nga ana e AKM-se, iniciuan procedure ne Dhomen e Posac;me te 
Gjykates Supreme per c;eshtjet qe kane te bejne me AKM, ne menyre qe te 
perlshiheshin ne listen e punetoreve qe i plotesojne kushtet. 

14. 	 Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme per c;eshtje qe lidhen me AKM-ne, per te gjitha 
ankesat e parashkruara vendosi me Aktgjykimin nr. SCEL-06-0016 te dates 10 tetor 
2006, me te cilin urdheron qe AKM te perlshije 12 (dymbedhjete) punetore ne listen e 
punetoreve qe i plotesojne kushtet dhe me te njejtin aktgjykim hedh poshte kerkesat e 
8 (tete) punetoreve si te pabaza, ngaqe nuk kishin plotesuar kushtet e parapara me 
Rregullore per perlshirje ne listen e punetoreve qe i plotesojne kushtet. 

15. 	 Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme per c;eshtje qe lidhen me AKM-ne per te gjitha 
ankesat e parashkruara vendosi me Aktvendimin nr. SCEL 06-016 te 31 janarit 2007, 
me te cilin Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme i hodhi poshte ankesat e 135 
(njeqind e tridhjete e pese) punetoreve si te parashkruara per shkak se jane 
parashtruar pas 24 korrikut 2006, kur kishte kaluar afati i para pare per parashtrimin e 
ankesave. 

16. 	 Me te njejtin vendim Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme veren se ekziston nje 
numer i madh i ankesave te dorezuara pas afatit te para pare me ligj dhe sugjeron se 
lista punetoreve qe i plotesojne kushtet ndoshta nuk eshte shpallur ne menyre te 
efektshme dhe prandaj keshillon "qe de jure condendo te behet nje qarkullim me 
efektiv dhe me perhapje me te gjere te listes se punetoreve qe i plotesojne kushtet ne 
mesin e pateve mund te jene potencialisht te demtuara". 

17. 	 Me 13 prill 2010 eshte nenshkruar marreveshja per privatizimin e pjeses se dyte te 
NSH Banja e Kllokotit - njesia punuese Stacionari (Qendra per She rim dhe 
Rehabilitim), e shperndaIja e mjeteve te 20% eshte bere sipas listes se punetoreve qe i 
plotesojne kushtet te konfirmuar me pare nga ana e AKM-se dhe miratuar nga Dhoma 
e Posac;me e Gjykates Supreme me Aktgjykimin Br.SCEL-06-0016 te 10 tetorit 2006. 

18. 	 Me 15 prill 2010 parashtruesit e kerkeses iu drejtuan me shkrim AKM-se me kerkesen 
qe per pjesen e dyte te NSH Banja e Kllokotit njesia punuese Stacionari (Qendra per 
Sherim dhe Rehabilitim) duhet te percaktohet lista e re e punetoreve qe i plotesojne 
kushtet dhe kerkojne qe AKM t'i perlshije parashtruesit e kerkeses ne procesin e 
shperndarjes se aksioneve te pjeses se dyte te ndermarrjes. 
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19. 	 Me 29 tetor 2010 ne pergjigjen ndaj kerkeses per perfshirje ne listen e punetoreve qe i 
plotesojne kushtet, AKM-ja thekson se nuk mund t'i perfshije parashtruesit e kerkeses 
ne listen e punetoreve qe i plotesojne kushtet ngase lista e punetoreve qe i plotesojne 
kushtet eshte percaktuar me rastin e privatizimit te pjeses se pare te NSH Banja e 
Kllokotit - njesia punuese Fabrika e Ujit Mineral. 

20. 	 Ne vazhdim te pergjigjes se vet AKM pohon se me rastin e percaktimit te listes se 
punetoreve qe i plotesojne kushtet, AKM ka vepruar ne pajtim me udhezimin e dhene 
ne vitin 2004 nga ana e zyres ligjore te Perfaqesuesit Special te Sekretarit te 
Pergjithshem, ne te cilin thuhet se " ... nese nje ndermarrje ka disa njesi organizative, 
atehere lista e perbashket bazohet ne te gjitha njesite organizative ndersa data zyrtare e 
privatizimit konsiderohet data e privatizimit te pjeses se pare te asaj ndermarrjeje." 

21. 	 Ne fund AKM thekson se lista perfundimtare e punetoreve qe i plotesojne kushtet 
percaktohet sipas aktgjykimit te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme Nr.SCEL-
06-0016 te dates 10 tetor 2006, dhe se ai aktgjykim eshte i formes se prere, detyrues 
dhe se kunder tij nuk mund te parashtrohet asnje ankese. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Aktgjykimin e kontestuar te Dhomes se 
Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtje qe lidhen me AKM-ne nr. SCEL-06-0016 te 
dates 10 tetor 2006 dhe me Aktvendimin e Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme 
per c;eshtje qe lidhen me AKM-ne nr. SCEL 06-016 te dates 31 janar 2007 i jane shkelur 
te drejtat ne fushen e marredhenieve te punes. 

23. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne se jane debuar nga puna ne periudhen Korrik-Gusht 
1999 per shkak te diskriminimit etnik, se kurre nuk i kane marre aktvendimet per 
nderprerjen e marredhenies se punes, se edhe pse i kane plotesuar kushtet prej 3 e me 
shume vjetesh pervoje pune, jane perjashtuar nga lista e punetoreve qe i plotesojne 
kushtet per shkak te diskriminimit etnik. 

24. 	 Me tutje parashtruesit e kerkeses pohojne se nuk kane mundur te dorezojne brenda 
afatit te parapare ankesat ndaj vendimit te AKM-se pasi qe nuk kane qene te informuar 
ne gjuhen serbe dhe si deshmi e bashkengjisin vertetimin e "RADIO KLLOKOTIT" si te 
vetmin burim te informimit ne gjuhen serbe ne komunen e Kllokotit ku thuhet se ky 
radio stacion kurre nuk kishte bere nje lajmerim te popullates per privatizimin e NSH 
Banja e Kllokotit. 

25. Njekohesisht parashtruesit e kerkeses pohojne se te perditshmet Danas dhe Blic nuk 
jane te perditshme qe publikohen ne Republiken e Kosoves, keshtu qe nuk ekzistojne 
ne territorin e komunes se Kllokotit. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise 

26. 	 Ne menyre qe kerkesa te jete e pranueshme, Gjykata duhet se pari te vleresoje nese 
Parashtruesi ka permbushur kushtet e pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute, 
me Ligjin dhe Rregulloren e Punes te Gjykates Kushtetuese. 

referohet rregullit 36. 
paragrafi 3 pika h) qe parasheh: 

27. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesve te kerkeses Gjykata 

,,Nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne rastet vijuese: 
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kerkesa nuk eshte ratione temporis ne pajtim me Kushtetuten." 

/ e-
a 

/'""""Ig£:.hr. Hasa� 

h) /rur 

28. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesit e kane dorezuar kerkesen ne 
Gjykaten Kushtetuese me 2 qershor 2010, perderisa vendimi i fundit ne lidhje me kete 
rast, pra aktvendimi i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtje qe lidhen 
me AKM Nr. SCEL 06-016 eshte marre me 31 janar 2007. Kjo do te thote se kerkesa ka 
te beje me ngjarje para 15 qershorit 2008, respektivisht para hyrjes ne fuqi te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

29. Ne baze te kesaj, kerkesa nuk eshte "ratione temporis" ne pajtim me dispozitat e 
Kushtetutes dhe Ligjit (shih mutatis mutandis Blecic kunder Kroacise, kerkesa nr. 
59532/00, Aktgjykimi i GJEDNJ-se, 29 korrik 2004), prandaj perfundohet se kerkesa 
eshte e vjetruar. 

30. Rrjedhimisht, kerkesa eshte e papranueshme sipas rregullit 36 (3h) te Rregullores se 
Punes i cili parasheh: ,,Nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese: h) kur kerkesa nuk eshte ratione tempons ne pajtim me Kushtetuten." 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe 
rregullin 36 (3h) te Rregullores se Punes, ne seancen e mbajtur me 19 qershor 2012, me 
shumice votash 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar Raportues 

_�d�-, 

Kryetar i Gjykates Kushtetuese 

! Dr.Iliriana Islami /Enver 
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